
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
6

FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2006/11556]N. 2006 — 5230
4 DECEMBER 2006. — Ministerieel besluit tot bepaling van het

proces-verbaal van het controlebezoek van huishoudelijke elektri-
sche laagspanningsinstallaties, genomen in uitvoering van arti-
kel 273 van het Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties
goedgekeurd bij het koninklijk besluit van 10 maart 1981 waarbij
bedoeld Algemeen Reglement bindend wordt verklaard voor de
huishoudelijke installaties en sommige lijnen van transport en
verdeling van elektrische energie

De Minister van Energie,

Gelet op het koninklijk besluit van 10 maart 1981 waarbij het
Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties voor de huishoude-
lijke installaties en sommige lijnen van transport en verdeling van
elektrische energie bindend wordt verklaard;

Gelet op het Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties,
gevoegd bij het voornoemd koninklijk besluit van 10 maart 1981,
inzonderheid op artikel 273;

Gelet op het advies van het Vast Elektrotechnisch Comité, gegeven
op 20 september 2006;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, vervangen bij de wet van
4 juli 1989 en gewijzigd bij de wet van 4 augustus 1996;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende dat vanaf 1 oktober 2006 de periodieke controles

aanvangen van huishoudelijke elektrische installaties die vanaf 1 okto-
ber 1981 werden verwezenlijkt en die 25 jaar in dienst zijn; dat dit
besluit bijgevolg zo spoedig mogelijk dient te worden genomen,

Besluit :

Artikel 1. Het proces-verbaal van het onderzoek dat volgt op het
controlebezoek van elke huishoudelijke elektrische laagspanningsinstal-
latie bedoeld in artikel 271 van het Algemeen Reglement op de
Elektrische Installaties, bevat ten minste de identificatie-inlichtingen,
een algemene beschrijving van de aansluiting(en), het aantal borden en
eindstroombanen, het resultaat van de controle van de overeenstem-
ming met het Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties en de
eventuele inbreuken op bedoeld Reglement.

Het herinnert bovendien aan enkele reglementaire voorschriften.

Art. 2. 1. Identificatie-inlichtingen

De identificatie-inlichtingen zijn de volgende :

a) de nodige elementen ter identificatie van het erkende organisme;

b) de identiteit van de agent-onderzoeker;

c) naam, voornaam, adres van de eigenaar, beheerder of uitbater en
EAN-code van de installatie waarvoor het controlebezoek werd
aangevraagd;

d) het adres van de installatie die wordt bezocht, alsook het type van
de lokalen die door haar worden bediend : wooneenheid (huis,
appartement, andere,...), huishoudelijke werkeenheid, gemeenschappe-
lijke delen van een residentiële eenheid.

2. Algemene beschrijving van de aansluiting(en)

De algemene beschrijving van de aansluiting(en) vermeldt per
aansluiting :

a) de nominale spanning van de installatie;

b) de nominale waarde van de bescherming van de aansluiting.

3. Aantal borden en eindstroombanen

a) het aantal borden;

b) het aantal eindstroombanen.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
6

4. Controle

Het proces-verbaal van het controlebezoek vermeldt :

a) de waarde van de spreidingsweerstand van de aardverbinding;

b) de waarde van het algemeen isolatieniveau.

Het vermeldt dat de hierna volgende controles werden verricht :

a) de controle van de uitvoering van de elektrische installatie
overeenkomstig de schema’s;

b) de controle van de staat (vasthechtingen, beschadiging,...) van het
vast geïnstalleerd elektrische materieel in het bijzonder wat betreft de
schakelaars, de stopcontactdozen, de aansluitingen in de verdeelbor-
den,...;

c) de controle van de beschermingsmaatregelen tegen elektrische
schokken bij rechtstreekse en onrechtstreekse aanraking;

d) de controle van de werking van de differentieelstroominrichtingen
via de eigen testinrichting;

e) de controle van de foutlussen en de juiste aansluiting van de
differentieelstroominrichtingen via de opwekking van een foutstroom
tussen 2,5 en 2,75 maal de gevoeligheid van het apparaat;

f) de controle van de continuïteit van de equipotentiale verbindingen
(hoofd- en bijkomende) en van de beschermingsgeleiders van de
stopcontactdozen en van de vaste, vast opgestelde of verplaatsbare
toestellen met vaste standplaats van de klasse 1;

g) de visuele controle van vast of vast opgesteld materieel dat gevaar
kan opleveren voor personen en goederen;

h) de visuele controle van verplaatsbaar materieel dat gevaar kan
opleveren voor personen en goederen.

Het bevestigt de overeenstemming tussen de geïnstalleerde bescher-
mingsinrichtingen tegen overstroom en de doorsneden van de respec-
tievelijke stroombanen die ze beschermen.

5. Inbreuken - opmerkingen

Het proces-verbaal van het controlebezoek vermeldt de eventuele
inbreuken op het Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties.

De eventuele bemerkingen die geen overtredingen zijn worden in het
controleverslag onder de rubriek opmerkingen vermeld. Dit is onder
meer het geval voor punt 4.h.

6. Besluiten

Ieder proces-verbaal van het controlebezoek bevat als besluit één van
de volgende formuleringen :

1. — De elektrische installatie voldoet aan de voorschriften van het
Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties (A.R.E.I.).

— De volgende periodieke controle moet worden uitgevoerd binnen
de door de van kracht zijnde reglementering voorgeschreven termijn.

2. — De elektrische installatie voldoet niet aan de voorschriften van
het Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties (A.R.E.I.).

— Een aanvullend bezoek moet door hetzelfde organisme worden
uitgevoerd vóór ………. (datum te specificeren).

— De werken, nodig om de inbreuken te doen verdwijnen die
opgemerkt werden tijdens het controlebezoek, moeten zonder vertra-
ging uitgevoerd worden en alle maatregelen moeten getroffen worden
opdat de in overtreding zijnde installatie, indien zij in dienst blijft, geen
gevaar vormt voor de personen of goederen.

Indien de installatie conform is, vermeldt het proces-verbaal van het
controlebezoek bovendien dat :

— de nodige maatregelen genomen werden door het erkend
organisme zodat de ingangsklemmen van de automatische differen-
tieelstroominrichting, geplaatst aan het begin van de installatie,
ontoegankelijk zijn gemaakt door verzegeling.

— het (de) eendraads- en opstellingsschema(s) opnieuw geviseerd
werden door het erkend organisme.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

12
-2

00
6

7. Raadgevingen

Het proces-verbaal van het controlebezoek herinnert aan de vol-
gende reglementaire voorschriften :

a) de verplichting het proces-verbaal van het controlebezoek te
bewaren in het dossier van de elektrische installatie;

b) de verplichting in het dossier elke wijziging aangebracht aan de
elektrische installatie te vermelden;

c) de verplichting de Federale Overheidsdienst die Energie onder zijn
bevoegdheid heeft onmiddellijk in te lichten over elk ongeluk aan
personen overkomen en rechtstreeks of onrechtstreeks te wijten aan de
aanwezigheid van elektriciteit.

d) de verplichting, wanneer er overtredingen zijn vastgesteld tijdens
het controlebezoek, een nieuw controlebezoek te doen verrichten door
hetzelfde erkend organisme om na te gaan of na afloop van de termijn
van één jaar de overtredingen verdwenen zijn. Indien tijdens dat
tweede onderzoek wordt vastgesteld dat er nog overtredingen overblij-
ven, moet het erkend organisme een kopie van het proces-verbaal van
het controlebezoek sturen naar de Algemene Directie Energie die belast
is met het hoog toezicht op de huishoudelijke elektrische installaties.

Art. 3. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 oktober 2006.

Brussel, 4 december 2006.

M. VERWILGHEN


